
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    538    DEL     05/08/2016 

ATTIVITA' DI PROMOZIONE ALLA LETTURA. PROGRAMMA ESTATE 2016 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 546 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 538 del 05/08/2016 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  3  del  24/02/2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

PREMESSO che nell'ambito delle  manifestazioni estive promosse dall'Assessorato 
alla Cultura  vengono organizzate, già da diversi anni,  nel periodo luglio-agosto una serie di 
incontri su temi mitologici “Miti sotto le stelle” allo scopo di arricchire l'offerta turistico  
culturale a quanti soggiornano a Cattolica nel periodo estivo;

PREMESSO inoltre che gli incontri vengono organizzati a Cattolica nella p.zza del 
Tramonto e che in questi anni hanno riscontrato gradimento da parte del pubblico che ne 
sollecita la riproposizione;

PRECISATO  che il programma prevede quattro incontri dedicati ai miti a partire dal 
prossimo mese di agosto con cadenza settimanale, il mercoledì;

Visto il programma allegato al presente atto quale parte non  integrante ;

PRECISATO inoltre che gli  incontri dedicati ai miti saranno curati e condotti dal  
dott. Loris Falconi ;

 VISTO il curriculum del dott. Loris Falconi allegato al presente atto quale parte non 
integrante;

DATO ATTO che  l'incarico (prestazione occasionale) viene affidato ai sensi dell'art.  
58  del  Regolamento  sull'ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione di  Giunta Comunale n.  71 del  13/05/2009 e successive  modificazioni ed 
integrazioni,  che prevede la  possibilità  di  derogare dall'obbligo di  esperire le  procedure 
comparative  “nel caso di collaborazioni meramente occasionali che si esauriscono in una 
sola  prestazione  caratterizzata  da  un  rapporto  'intuitu  persone'  purché  il  compenso 
corrisposto sia di modica entità comportando una spesa simile ad un rimborso spesa”;

PRECISATO  che  al  dott.  Loris  Falconi  C.F.  .FLCLRS81P24H294A   verrà 
corrisposto  un  gettone  di  euro  350,00  (onnicomprensivo)  per  la  conduzione  di  n.  4 
incontri;

EVIDENZIATO  che  l'organizzazione  della  manifestazione   comporta  a  carico 
dell'Amministrazione  la  stampa  di  una  locandina  e  di  una  cartolina  con il  programma 
dell'evento da distribuite nella città e tra gli operatori turistici;

DATO  atto  che  trattandosi  di  fornitura  di  beni  di  importo  inferiore  ad  euro 
40.000,00, per l'affidamento e la forma contrattuale della fornitura  trova applicazione l'art.  
36 comma 2 del Dlgs 50 del 2016;

ATTESO  CHE la  normativa  in  materia  di  acquisizione  di  beni  e  servizi, 

Pratica n. 546 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 538 del 05/08/2016 Pag. 2 di 5



recentemente  modificata  dal  decreto  legge  6  luglio  2012,  n.  95,  convertito  con 
modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 prevede l'obbligo per gli enti locali di fare 
ricorso  al  Mercato Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  ovvero  ad  altri  
mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni 
e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato 
dall'articolo 7, comma 2 d.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012); 

VERIFICATO  che il prodotto è presente sul Mepa e che con richiesta d'offerta  n.  
1281367  sono  state  invitate  a  presentare  offerta  al  prezzo  più  basso  le  ditte:  
Fotocomposizione Rg di Ciandrini & Vanzini s.n.c. (p.i,. 01692960402), Grapho 5 Service 
srl (p.i. 01487530410),  La Grafica srl (p.i. 04152020402), La Pieve Poligrafica editore  (p.i. 
02684310408), Omnia comunicazioni srl (p.i. 01480440419);

PRESO  atto  che  hanno  presentato  offerta  le  Ditte:  Fotocomposizione  Rg  di 
Ciandrini & Vanzini s.n.c. (p.i,. 01692960402);  La Grafica srl (p.i. 04152020402), La Pive 
Poligrafica editore  (p.i. 02684310408) allegate al presente atto quale parte non integrante;

VISTA la graduatoria pubblicata sul mepa dalla quale si evince che la migliore offerta 
(prezzo più basso) è quella presentata dalla Ditta  Fotocomposizione Rg di Ciandrini & 
Vanzini s.n.c. (p.i,. 01692960402 )  che richiede per la fornitura di cartoline e locandine la 
somma di euro 108,00 (+ iva 22%);

RITENUTO che  l'offerta presentata dalla Ditta Fotocomposizione RG  è congrua e 
rispondente al parametro richiesto nella RDO n.  1281367  sopra richiamata (prezzo più 
basso);

DATO atto che per quanto attiene alla verifica dei requisiti  di ordine generale, di 
idoneità  professionale  e  dell'adeguatezza  economica,  finanziaria,  tecnica  e  professionale 
essendo la Ditta iscritta al Mepa vengono verificati al momento dell'iscrizione;

Visto il piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAP.

Loris Falconi
C.F.FLCLRS81P24H294A

n. 4  relazioni 350,000 2877000

Fotocomposizione RG 
P.I. 01692960402

Stampa n. 100 locandine
n. 500 cartoline

131,76 (=108,00 + iva 22%) 2877000

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

di procedere,  per le motivazioni in  premessa descritte che qui si ritengono 

Pratica n. 546 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 538 del 05/08/2016 Pag. 3 di 5



interamente approvate e riportate, alla esecuzione del programma “Miti sotto le 
stelle/4” per una spesa complessiva di euro 481,76  (iva inclusa);

di approvare il piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO Capitolo CIG

Loris Falconi
C.F. 
FLCLRS81P24H294A

n. 4  relazioni 350,000 2877000

Fotocomposizione 
RG 
P.I. 01692960402

Stampa n. 100 locandine
n. 500 cartoline

131,76  (=  108,00  +  iva 
22%)

2830000 Z411AC381F

di dare atto che ai sensi dell'art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi 
finanziari) ai fornitori è stata richiesta la dichiarazione prevista dalla normativa 
sopra richiamata depositata agli atti;

di dare atto che al momento della redazione del presente atto la ditta 
Fotocomposizione RG risulta regolare nei confronti di INPS e INAL  ai sensi del DPR 
207/2010 ;

di dare atto che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della legge 
136/2010 e pertanto la presente spesa è stata comunicata all'ANAC;

di dare atto che la Ditta nell'esecuzione della fornitura si obbliga al rispetto del 
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

di disporre che i contratti con gli operatori economici indicati nel piano di spesa 
verranno stipulati mediante l'invia di corrispondenza, secondo l'uso del commercio 
ai sensi del Dlgs 50/2016 art. 32 comma 14;

 di dare atto che le spese per le forniture e i servizi necessari alla realizzazione 
dell'iniziativa non sono soggetti ai vincoli del D.L. 78/2010 convertito nella legge n. 
122/2010 e ss.mm.ii., in quanto rientrano nell'ordinaria attività di organizzazione di 
manifestazioni e promozione culturale affidata al Settore Cultura (Biblioteca 
Comunale);

la spesa  complessiva di euro 481,76  farà carico:

- quanto a euro 350,00  sul cap. 2877000 “Spese per l'organizzazione di mostre, 
manifestazioni e convegni per la promozione turistico culturale” p.d.c. 
1.03.02.02.005 siope 1308;
-  quanto a  131,76 sul cap. 2830000 “Acquisto prodotti di consumo per 
biblioteca, mediateca, museo, galleria” p.d.c. 1.03.01.02.000 siope 1201;

Pratica n. 546 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 538 del 05/08/2016 Pag. 4 di 5



di individuare nella persona di: Giuseppina Macaluso la responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

Elenco documenti allegati:

Programma

Comunicazione spesa ANAC

Durc

Graduatoria mepa

RDO mepa

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  05/08/2016 
Firmato

RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 546 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 538 del 05/08/2016 Pag. 5 di 5


